
Vánoční betlém zdobí náves v Chomutovicích

Rekonstrukce hřbitovní zdi 
se blíží ke zdárnému konci!

Lampionového průvodu
se zúčastnili malí i velcí

I letos se uskutečnil tradiční 
předvánoční úklid našich obcí

8

6 10

Místní zpravodaj / prosinec 2014



Vážení spoluobčané, 
milí sousedé,
velice mě těší, že vás po říjnových 

komunálních volbách mohu z toho-

to místa opět pozdravit a poděkovat 

vám za vaši důvěru. Gratuluji rovněž 

nově zvoleným zastupitelům a pev-

ně věřím, že vaši důvěru v nadchá-

zejícím období nezklameme a spo-

lečně se nám podaří naše vesnice 

posunout opět o něco dále. Volební 

účast se letos v našem okrsku po-

hybovala kolem 50% (230 voličů na 

seznamu/116 odevzdaných obálek) 

a všichni zvolení zastupitelé svůj 

mandát bez výhrady přijali.

Zastupitelstvo má oproti minulému 

období nyní 9 členů. Slibujeme si od 

toho především větší množství vyko-

nané práce a zapojení širšího počtu 

občanů do obecních aktivit. Osob-

ně vnímám jakoukoliv dobrovolnou 

účast občanů na obecním dění, a to 

nejen v roli zastupitelů, jako jeden ze 

základních pilířů kvalitního a zdravé-

ho fungování obce. 

Hlavními tématy pro nadcházející 

4 roky pro nás budou i nadále kul-

turní a sportovní akce pořádané OÚ 

a SDH Popovičky, v rámci územního 

plánování nenavyšování území ur-

čené k masivní rezidenční výstavbě 

a posilování obecní infrastruktury 

a občanské vybavenosti. V rámci 

meziobecní spolupráce chceme do-

řešit především otázky týkající se 

školních a předškolních zařízení a do-

pravní obslužnosti naší lokality.

Nápadů a myšlenek, které by v našich 

obcích dozajista měly velký ohlas, je 

bezpočet. Limitováni jsme však pří-

jmy a nezbytnými výdaji obecního 

rozpočtu, se kterým chceme i do bu-

doucna pracovat jako s vyrovnaným. 

Nebylo by však velkých věcí bez vel-

kých ideálů a snů, a proto uděláme 

maximum, abychom alespoň někte-

ré z nich byli schopni jednou realizo-

vat. Ivano, Jano, Petře, Mirko, Moni-

ko, Renato, Václave, Marku, díky, že 

z vás cítím, že při tom všem chceme 

být společně „na palubě“.

S úctou Jaroslav Richter

2

  Přání 
bez plánu 
a odhodlání 
zůstává 
jen přáním. “

„

Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 10. 10. – 11. 10.  2014

Kraj: Středočeský kraj, Okres: Praha-východ, Obec: Popovičky

Do nového zastupitelstva bylo zvoleno 9 kandidátů:

Kandidátní listina Kandidát

Navrhující

strana

Politická

příslušnost

Hlasy

Pořadí

zvoleníčíslo název

poř.

číslo

příjmení, jméno, 

tituly věk abs. v %

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 2 Kubr Marek Ing. 29 NK BEZPP 94 13,68 1

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 1 Richter Jaroslav Ing. 35 NK BEZPP 93 13,53 2

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 3 Formánková Miroslava 39 NK BEZPP 91 13,24 3

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 4 Stoklasová Renata 34 NK BEZPP 62 9,02 4

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 5 Doubek Petr Bc. 26 NK BEZPP 77 11,20 5

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 6 Švehlová Jana 39 NK BEZPP 64 9,31 6

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 7 Ševčíková Monika 36 NK BEZPP 70 10,18 7

1 Obč. sdružení „Venkov pro lidi“ 8 Štěpánková Ivana 36 NK BEZPP 66 9,60 8

2 Sdružení nezávislých kandidátů 1 Škorpil Václav 40 NK BEZPP 60 36,58 1



3

Kontakty 
a provozní doba

Obecní úřad Popovičky 

se sídlem v Chomutovicích

K Rybníku 12

251 01  Chomutovice

IČ: 0064 0131

č. ú.: 168 222 01/0100

tel.: 323 637 123

ID datové schránky: 9vfakxa 

e-mail: obec@popovicky.cz

http: www.popovicky.cz

úřední hodiny: úterý 19–21 h

CZECH POINT: úterý 17–19 h

 středa 17–19 h

Správce kanalizační 

a vodovodní sítě

Petr Vácha – 736 285 482, 

petr.vacha@popovicky.cz 

Sídlo pověřeného úřadu

Městský úřad Říčany

Masarykovo náměstí 53/40

251 01 Říčany

Telefon: 323 618 111 – ústředna

E-mail: podatelna@ricany.cz

Sídlo matričního úřadu

Městský úřad Říčany

Budova B, Masarykovo náměstí 83/1

251 01 Říčany

Sídlo stavebního úřadu

Městský úřad Říčany

Budova E, 

bytový dům Melantrichova 2000/38

251 01 Říčany

Sídlo fi nančního úřadu

Městský úřad Říčany

Politických vězňů 1233/40

251 01 Říčany

Telefon: 323 627 305

E-mail: podatelna2122@fs.mfcr.cz

Obecní úřad informuje

Info SMS od OÚ Popovičky
 

Chcete-li mít aktuální informace o dění v obci, projednávaných 

tématech na zastupitelstvu či o společenských akcích, 

nechte si zasílat INFO SMS od OÚ. 

K zaslání zpráv, které je bezplatné 

se můžete přihlásit:

– osobně na obecním úřadě 

–   e-mailem na vaclav.skorpil@popovicky.cz 

SPRÁVA OBCE

Autobusy Renata Stoklasová 

Hasiči Ivana Štěpánková 

Hřbitov Miroslava Formánková 

Kanalizace, vodovod Ing. Marek Kubr 

Komunální odpad Václav Škorpil 

Krizový plán, povodňový plán Bc. Petr Doubek 

Kulturní akce Jana Švehlová 

Obecní web, SMS Václav Škorpil

Pěší komunikace Ing. Marek Kubr

Platby obce Miroslava Formánková

Rozpočet obce Všichni

Stavební záležitosti Ing. Marek Kubr

Školství Monika Ševčíková 

Údržba komunikací Václav Škorpil

Veřejné osvětlení Václav Škorpil

Výherní automaty Ivana Štěpánková

Výročí, svátky Ivana Štěpánková

Obecní časopis Monika Ševčíková

Zeleň, životní prostředí, dětská hřiště Renata Stoklasová

Kronika obce Monika Ševčíková

Psi – známky, očkování Jana Švehlová

Jméno Funkce E-mail Telefon

Obecní úřad  obec@popovicky.cz 323 637 123

Ing. Jaroslav Richter starosta jaroslav.richter@popovicky.cz 724 563 153

Ing. Marek Kubr místostarosta marek.kubr@popovicky.cz 724 583 958

Václav Škorpil místostarosta vaclav.skorpil@popovicky.cz 775 594 911

Bc. Petr Doubek člen zastupitelstva petr.doubek@popovicky.cz 737 678 222

Miroslava Formánková člen zastupitelstva miroslava.formankova@
popovicky.cz

603 786 918

Jana Švehlová člen zastupitelstva jana.svehlova@popovicky.cz 606 840 474

Monika Ševčíková člen zastupitelstva monika.sevcikova@popovicky.cz 606 460 717

Renata Stoklasová člen zastupitelstva renata.stoklasova@popovicky.cz 734 488 178

Ivana Štěpánková člen zastupitelstva ivana.stepankova@popovicky.cz 721 968 190

Magdaléna Lehovcová asistentka, 
Czech Point

magdalena.lehovcova
@popovicky.cz

601 555 177



4

Obecní úřad informuje
 Údržba zeleně 
na soukromých pozemcích

V této době pozorujeme, že v naší 

obci je několik soukromých po-

zemků, nacházejících se v soused-

ství komunikací, na jejichž ploše 

bují vegetace, která je buď udržo-

vána minimálně, anebo zcela neu-

držována.

Tímto bychom rádi požádali vlastní-

ky, jejichž zeleň zasahuje do pozem-

ních komunikací, aby tuto zeleň ur-

čitým způsobem upravili a umožnili 

plynulou a bezpečnou dopravu jak 

pro motorová vozidla, tak i pro pěší 

využívající pozemní komunikace 

v naší obci.

Uklízíte po svém miláčkovi?

Je samozřejmostí, že každý živý 

tvor, včetně našich domácích maz-

líčků, musí pravidelně vykonávat 

svou potřebu, ovšem právě v tom-

to se projevuje patřičná míra zod-

povědnosti každého z nás majitelů. 

Obecní úřad apeluje na všechny ob-

čany a návštěvníky našich obcí, kteří 

venčí své pejsky na veřejných pro-

stranstvích, aby vždy po svém pejsko-

vi uklidili.

Na obecním úřadě je možné si zdar-

ma v úředních hodinách vyzvednout 

sáčky na psí exkrementy . 

JE SKVĚLÁ …

Kdo? STP-C 133, 

travní příkopová sekačka.

V létě jsme se rozhodli vyzkoušet, ja-

kým přínosem by byla taková sekačka 

pro naše obce. Co nás k tomu vedlo, si 

asi většina z vás, tedy každý účastník 

silničního provozu, dovede představit.

Stačí si vzpomenout  na překvapení 

z protijedoucího vozidla v zatáčce, 

viditelnost nástupních ostrůvků na 

autobusových zastávkách, či o roz-

dílu pocitů při cestě z práce, kdy na 

příjezdu do obce nyní vidíte vzorně 

střižený trávník v příkopu.

Důvody tedy byly 2: zvýšení bezpeč-

nosti silničního provozu a vylepšení 

vzhledu našich obcí.

Oba požadavky byly vrchovatě napl-

něny. Po úspěšné domluvě s okolní-

mi obcemi o sekání, se jako zajímavý 

bonus objevil i dodatečný příjem do 

obecní pokladny. V listopadu jsme 

tak podepsali kupní smlouvu a stali 

se šťastnými majiteli skvělé travní 

příkopové sekačky s tajemným ná-

zvem STP-C 133.

Václav Škorpil, místostarosta

Spěte sladce!

Na začátku listopadu zorganizoval 

OÚ Popovičky pro místní obyvatele 

kontrolu spalinových cest (komínů). 

Kontrola je povinná pro každého min. 

1x ročně na základě Nařízení vlády 

ČR č. 91/2010 a je prováděna z pre-

ventivně bezpečnostních důvodů. 

U spotřebičů na pevná paliva je hroz-

bou především požár, u plynových je 

rizikem otrava oxidem uhelnatým. 

Většina neštěstí, které vyplývají ze 

zanedbání uvedených povinností, se 

přihodí v nočním čase, v době, kdy 

spotřebiče nejsou pod kontrolou, 

v době, kdy je eliminace problému 

velice obtížná. 

Nemáte-li ještě kontrolu provede-

nou, prosíme, učiňte tak. Jen pak 

budete moci klidně spát a vyslyšet 

naše úvodní přání. 

Václav Škorpil, místostarosta 

VÝZVA OBČANŮM

Co byste rádi zlepšili?
Tímto bychom se rádi zeptali 

Vás, našich občanů, co byste 

rádi zlepšili v našich vesnicích, 

abyste se zde cítili dobře. Vaše 

názory rádi uvítáme. Všechny 

vaše nápady, poznámky a připo-

mínky nám prosím posílejte na 

email obec@popovicky.cz. 

Historické fotografi e
Vážení přátelé a sousedé, máte 

ve svém archivu staré nebo 

historické fotografi e našich obcí? 

Obecní úřad prosí touto cestou 

o jejich zapůjčení k naskenování. 

Fotografi e můžete posílat také 

na tyto emailové adresy: monika.

sevcikova@popovicky.cz nebo 

jaroslav.richter@popovicky.cz .



5

Obecní úřad informuje
Analytický dokument za školství, odpadové 
hospodářství, sociální oblast a dopravu v ORP Říčany

Tým projektu meziobecní spo-

lupráce zveřejnil na webových 

stránkách města Říčany doku-

ment obsahující analýzy v oblasti 

školství, odpadového hospodář-

ství, sociálních služeb a dopravy. 

Analýzy byly zpracovány za celý 

správní obvod obce s rozšířenou 

působností Říčany, tedy 52 obcí. 

Dokument obsahuje užitečná data 

obecného charakteru o celém re-

gionu a zejména data z výše uve-

dených oblastí. V oblasti dopravy 

byla analyzována silniční a želez-

niční síť, dopravní obslužnost 

i např. cyklistická doprava, v oblas-

ti odpadového hospodářství jsou 

k dispozici data o produkci odpadů 

a způsobu nakládání s nimi a za so-

ciální oblast např. počty sociálních 

služeb a zařízení a jejich seznamy. 

Zajímavá nejen pro odborníky, ale 

i pro veřejnost je situační analýza 

základního a mateřského školství, 

poskytující např. údaje o počtech 

škol, průměrném počtu žáků, 

očekávaném vývoji počtu žáků do 

r. 2023 a další. 

Dále byly za každou oblast zpraco-

vány SWOT analýzy, analýzy rizik, 

fi nanční analýzy a analýzy cílových 

skupin.

V další fázi projektu bude připrave-

na návrhová část tohoto dokumen-

tu, s konkrétními cíli a projekty me-

ziobecní spolupráce. Analytickou 

část jsme se však rozhodli zveřejnit 

již nyní, aby aktuální data byla k dis-

pozici nejen obcím, které jsou do 

projektu zapojeny, ale i odborníkům 

z jednotlivých oblastí, zpracovate-

lům projektů a dokumentů, pro něž 

by tyto analýzy mohly být cenným 

zdrojem, studentům i dalším zá-

jemcům z řad veřejnosti. Budeme 

rádi, budou-li analýzy využity v dal-

ších projektech a pracích. Případ-

né uživatele prosíme o řádné cita-

ce dle platných a účinných norem 

a prosíme Vás vždy o užití dodatku 

obsahujícího informaci, že se jed-

ná o podklady vzniklé na základě 

realizace projektu fi nancovaného 

z ESF OP LZZ, označeného plným 

názvem a registračním číslem (pro-

jekt Systémová podpora meziobec-

ní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností, reg. č. CZ.1.04/4.1.00/

B8.00001, fi nancovaný z Evropské-

ho sociálního  fondu Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměst-

nanost). 

Dokument najdete na webových 

stránkách info.ricany.cz v sekci Ži-

vot ve městě – Meziobecní spolu-

práce – Ke stažení.

Projekt meziobecní spolupráce je 

celorepublikovým projektem Sva-

zu měst a obcí, fi nancovaný z Ope-

račního programu Lidské zdroje 

a zaměstnanost Evropského so-

ciálního fondu. Cílem projektu je 

na základě rozhodnutí volených 

představitelů obcí z daného území 

vytvořit podmínky pro dlouhodobý 

rozvoj meziobecní spolupráce, kte-

rá umožní zkvalitnit a zefektivnit 

veřejné služby a získat pro obce 

a města další fi nanční prostřed-

ky pro jejich rozvoj. Záměrem je 

podnítit komunikaci mezi obcemi 

na úrovni ORP, zmapovat stávající 

spolupráci a navrhnout další mo-

dely spolupráce v podobě nových 

či transformovaných dobrovolných 

svazků obcí a strategií dalšího roz-

voje.

Za realizační tým

Karolina Emanuelová,

Koordinátorka meziobecní 

spolupráce, 

karolina.emanuelova@ricany.cz

Svítí zebry? 

Ano, naše zebry svítí a je to moc 

dobře. Rozhodli jsme se vlastní 

investicí přispět k vetší bezpeč-

nosti silničního provozu. 

K větší bezpečnosti především na-

šich dětí při pohybu v místě autobu-

sových zastávek. Byl obnoven nátěr 

přechodů pro chodce v Popovičkách 

i Chomutovicích, zvolili jsme dražší, 

výraznější, refl exní provedení. Důle-

žitost vidíme především nyní, v ob-

dobí, kdy je v čase docházky dětí na 

autobusové zastávky ještě tma. 

Dalším místem, kde jsme doplnili 

značení, je křižovatka u hřbitova, kde 

často docházelo k nepřehledným 

situacím z důvodu špatného řazení 

vozidel na výjezdu a při nesprávném 

odbočování směrem do Popoviček. 

Považuji za znepokojivé, že takovou in-

vestici musí provést na silnici lll. třídy 

obecní úřad, protože majitel vozovky 

není ochoten ani pravidelně obnovo-

vat vodorovné značení a činí tak až po 

opakovaných urgencích našeho OÚ. 

I přes tento postesk investice roz-

hodně nelitujeme, bezpečnost v na-

šich obcích je jednou z našich priorit. 

Václav Škorpil, místostarosta



6

Obecní stezky – pravidla 
užívání 

Vážení spoluobčané,

rádi bychom připomněli, že obecní 

stezky jsou určeny výhradně pro

– pěší

– opatrně jezdící cyklisty

Nejsou tedy určeny pro motocykly, 

ani skútry, či dokonce automobily. 

Neradi bychom tak hezké prostředí, 

jakým naše stezky jistě jsou, „zkrášlo-

vali“ dopravním značením informu-

jícím o této skutečnosti. Vítáni jsou 

tedy všichni s vlastním pohonem. 

V srpnu letošního roku byla zahájena 

výstavba stezky pro pěší a cyklisty 

v lokalitě Na Stádlech – Petrovy Vr-

chy. Stezka začíná u komunikace pro-

pojující Popovičky s Herinkem (v za-

táčce za odbočkou na Modletice) 

a končí v prostoru Petrových vrchů. 

Vzhledem k postupnému zhoršování 

klimatických podmínek, byly práce pro 

zimní období přerušeny, k jejich zno-

vuobnovení dojde během jara příštího 

roku. V tomto období předpokládáme 

dokončení zpevněných povrchů stez-

ky. V plánu je též osazení okolí stezky 

relaxačními a obslužnými prvky a zele-

ní. Tato etapa bude závislá na množ-

ství volných fi nančních prostředků, 

které bude možné na tuto realizaci 

uvolnit z obecního rozpočtu.

Poplatky za svoz odpadu 
na rok 2015

Od 6. ledna 2015 je možné si v úřed-

ních hodinách na obecním úřadě za-

koupit známku na rok 2015 za svoz 

komunálního odpadu. 

Svoz 1 x týdně 3 400 Kč (snížení 

ceny oproti roku 2014 z 5 000 Kč).

Svoz 1 x za 2 týdny 2 500 Kč ( snížení 

ceny oproti roku 2014 z 3 600 Kč).

Stávající známka z roku 2014 platí do 

konce února 2015 a dovolujeme si 

upozornit, že popelnice, na nichž ne-

bude po tomto datu vylepená nová 

známka, nebudou vyváženy! 

Evidence psů

Žádáme občany, aby proved-

li aktualizaci údajů svých psů 

v evidenci na obecním úřadě. Ak-

tualizaci je možné provést elek-

tronicky na e-mail: jana.svehlova@

popovicky. cz nebo osobně v úřed-

ních hodinách na OÚ. 

Zároveň si dovolujeme upozornit na 

poplatek za pejska ve výši Kč 200,- za 

psa, který je splatný ke dni 31. květ-

na příslušného kalendářního roku dle 

obecně závazné vyhlášky č. 3/2013. 

Zkouška pitné vody

Dne 3. 11. 2014 byla provedena 

zkouška pitné vody Krajskou hygie-

nickou stanicí. Zkouška proběhla dle 

platných kritérií a pitná voda v obci 

byla shledána jako vyhovující.

Rekonstrukce hřbitovní zdi

V září letošního roku byla zahá-

jena rekonstrukce hřbitovní zdi, 

která byla v havarijním stavu. 

Stavba se pomalu blíží ke svému 

zdárnému konci a chybí jen pár 

posledních úprav.

Obecní úřad informuje

F
o
to

 B
c
. 
P

e
tr

a
 V

in
š
o
v
á

Svatomartinské posvícení

V sobotu 15. listopadu se ko-

nalo tradiční svatomartinské 

posvícení v restauraci U Lojzí-

ka, které pořádalo Myslivecké 

sdružení Dobřejovice. K tanci 

a poslechu hrála skupina Veget. 

O zábavu se postarala tombola, 

která byla bohatá  i na zvěřinové 

ceny. Byly zde k vidění bažanti, 

zajíci, divoké kachny a hlavní ce-

nou posvícenské zábavy byl kus 

srnčete. Všechna zvěř byla slo-

vena v katastru honebního spo-

lečenstva Popovičky. >>



7

Ze života spolků a sdružení
Rybářský výlov

První listopadový den se konal na 

návsi v Chomutovicích rybářský vý-

lov. Sešli se zde místní rybáři, kteří 

již tradičně jako každý rok vylovili 

a spočítali  ryby. Letos se malé kusy 

odvážely do rybníka ve Struhách, na 

příští rok je totiž v plánu revitalizace 

Chomutovického rybníka. Kromě sa-

motného výlovu probíhal také prodej 

některých kousků. Lidé se tak mohli 

těšit nejen na čerstvou rybí pochout-

ku, ale také přispět rybářskému spol-

ku na krmivo pro ryby.

777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777



8

Lampionový průvod 
a dlabání dýní

Poslední říjnový den se konalo na 

dětském hřišti od 17 hodin dlabání 

dýní, na které navazoval lampionový 

průvod. Dýně na dlabání dodalo ko-

munitní centrum GREEN VILLAGE 

se sídlem v Popovičkách. Dlabalo se 

v pergole na dětském hřišti, na kte-

rém se sešla spousta malých i vel-

kých dětí. Fantazii se meze nekladly, 

vydlabaná strašidla a další výtvory si 

děti odnesly domů jako malou vzpo-

mínku na tajuplný večer. 

Začalo se stmívat a pomalu přichá-

zeli první účastníci lampionového 

průvodu, který na dlabání dýní nava-

zoval. Na trase pochodu  byla na ně-

kterých místech připravena krásná 

a strašidelná výzdoba, která navozo-

vala tajemnou atmosféru večera.

Účastníci průvodu se začali scházet 

před obecním úřadem v Chomuto-

vicích. Náves se pomalu rozsvěcela 

barevnými světýlky, kterých je každý 

rok vždy o trochu více, než rok před-

cházející. Lampionového průvodu se 

neúčastnily jen malé děti, ale také 

jejich rodiče, babičky a dědečkové. 

Průvod šel ulicí K Návsi, pokračoval 

ulicí Strmá a přes cyklostezku na 

dětské hřiště. Odtud se procházelo 

ulicemi na Stádlech a celý dlouhý 

a krásný průvod zakončil své pocho-

dování v Park Hotelu Popovičky. Tam 

na děti čekalo občerstvení v podobě 

dýňové polévky a opečených špekáč-

ků. U paní Malinové byl v dětském 

koutku připraven veselý doprovod-

ný program, kde si mohli nejmenší 

účastníci průvodu nechat namalovat 

obličej, a užili si tak spoustu legrace.

Velké poděkování patří místním hasi-

čům, kteří po celou dobu zajištovali 

bezpečný průběh našeho lampiono-

vého průvodu, a také všem, kteří se 

dlabání dýní a lampionového průvo-

du zúčastnili. 

Ze života spolků a sdružení



9

Ze života spolků a sdružení



10

Podzimní brigáda

Třetí listopadovou sobotu se uskuteč-

nila tradiční podzimní brigáda našich 

obcí. Brzy ráno bylo vidět na návsích 

v Chomutovicích a v Popovičkách 

hemžení lidí i techniky. Uklízelo se 

v Popovičkách kolem hřbitova a okolí 

kostela Sv. Bartoloměje. Druhá sku-

pinka brigádníků se sešla Na Stádlech, 

kde se uklízelo hlavně okolo dětského 

hřiště, stezky a přilehlého okolí.

Mezitím místní hasiči uklízeli škarpy 

kolem našich vesnic. Jako pokaždé 

tam našli mnoho „pokladů“, které tam 

mohl odložit jen opravdu nezodpověd-

ný člověk. Veškerý odpad, který hasiči 

posbírali, byl vyházen do kontejnerů, 

které zajistil obecní úřad. Jako každým 

rokem byly kontejnery maximálně vy-

užity a doufáme, že to tak bude i v dal-

ších letech, aby naše obce byly čisté 

a dobře se nám v nich bydlelo!

V Chomutovicích se hrabalo na něko-

lika místech, kolem potoka a hlavní 

silnice až na Ovčáry. Odvoz listí zajistili 

místní spoluobčané třemi traktory. Lis-

tí bylo velmi mnoho, a tak opravdu od-

váželi celé odpoledne. Pro brigádníky 

bylo připraveno také občerstvení, byla 

jím gulášová polévka, kterou připravila 

rodina Hluchých z hospody u Lojzíka.

Později se místní členky hasičského 

sboru pustily do přípravy betlému. 

Jelikož to dělají již několikátým rokem 

a mají to „v malíčku“, šlo jim to dobře 

od ruky. Výsledek je opravdu krásný.

V pozdních hodinách se hasiči ješ-

tě vypravili pro vánoční smrk, který 

spolu s betlémem bude zdobit náves 

v Chomutovicích. Smrk věnovala rodi-

na Doubkových z Chomutovic. Jelikož 

byla již tma, zdobení stromu se mu-

selo odložit na neděli, kdy se ozdobily 

stromy oba dva , jeden v Chomutovi-

cích a druhý v Popovičkách. Naše ves-

nice jsou tak připravené na adventní 

čas, který už pomalu přichází…

Ze života spolků a sdružení



11

Všestranné zkoušky ohařů 
v našem okolí

Ve dnech 4. 10. a 5. 10. 2014 se v ho-

nitbách Mysliveckého sdružení Dob-

řejovice, Mysliveckého sdružení Su-

lice a Honebního společenstva Velké 

Popovice, pod záštitou Českomorav-

ské myslivecké jednoty a Okresního 

mysliveckého spolku Praha – venkov, 

konaly již tradiční všestranné zkoušky 

ohařů. 

Na všestranných zkouškách se posu-

zují veškeré lovecké disciplíny, se kte-

rými se může lovecký pes – ohař se-

tkat v myslivecké praxi. Právě proto se 

zkoušky nazývají všestranné. Celkem 

bylo přihlášeno 12 psů. Nejpočetněji 

bylo zastoupeno plemeno maďarský 

ohař, a to čtyřmi psy. Maďarský ohař 

se v současnosti stává velmi oblíbe-

ným pro své vynikající vlohy k přiná-

šení zvěře a vysoké pracovní nasa-

zení. Dále se zkoušek účastnili tři psi 

plemene výmarský ohař krátkosrstý, 

jeden německý ohař krátkosrstý, dva 

velcí münsterlandští ohaři a dva psi 

plemene český fousek. Český fousek 

je naše národní plemeno, vyšlechtěné 

pro všestranné využití v podmínkách 

českých loveckých revírů. Díky jeho 

husté srsti je velmi odolný a vytrvalý. 

Má také výborné vrozené schopnos-

ti jak pro práci v poli, tak i ve vodě 

a v lese.

Po slavnostním zahájení zkoušek, kte-

ré proběhlo za zvuku lesních rohů na 

zámku v Nebřenicích, proběhla veteri-

nární prohlídka psů a rozlosování jed-

notlivých účastníků do skupin tak, jak 

velí zkušební řád. Skupina čísel 5 až 

12 se vydala na absolvování polních 

disciplín. Soutěžní čísla 1 až 4 odjela 

na vodní práce k nedalekému rybníku 

v Sulicích. 

Úroveň připravenosti čtyřnohých svě-

řenců se v závislosti na jednotlivých 

disciplínách lišila. Obecně však lze 

konstatovat, že psi předváděli vel-

mi dobré výkony při práci v poli. Bo-

hužel, některé z účastníků potrápily 

disciplíny vodních prací. Zde musí psi 

prokázat například ochotu k práci na 

hluboké vodě nebo dohledávku kach-

ny v rákosí. Je třeba podotknout, že 

všechny zkušení disciplíny by měly co 

nejvěrněji simulovat mysliveckou pra-

xi. Bohužel právě na vodních pracích 

někteří účastníci neuspěli a byli hod-

noceni známkou nula, což znamená, 

že dále nepokračovali a ukončili tak 

svou účast na zkouškách.

Při práci v poli mohli diváci sledovat 

například disciplíny společný hon, při-

nášení zvěře srstnaté i pernaté, klid 

před zvěří nebo vystavování. Vystavo-

vání je hlavním znakem ohařů. Pokud 

pes narazí na pach zvěře, strne v ty-

pické poloze s pokrčeným předním 

během a nehybným prutem. Dává tak 

vůdci znamení, že se v jeho blízkosti 

nachází zvěř. Vůdce má tak dostatek 

času připravit se na případnou střel-

bu. Pokud pes zvěř vystavuje na větší 

vzdálenost, můžeme pozorovat i tzv. 

postupování. Na povel vůdce pes po-

malu postoupí ke zvěři a opět zaujme 

strnulý postoj. Správně vycvičený pes 

vždy čeká na povel vůdce. Vzhledem 

k tomu, že všichni psi měli dostatek 

zvěře, mohli tak ukázat své lovecké 

vlohy a rozhodčí mohli spravedlivě 

posoudit jejich práci. Na polních pra-

cích neuspěl pouze jeden ze zúčast-

něných psů.

Všestranné zkoušky byly pro velký 

počet disciplín konány jako dvouden-

ní. Druhý den se úspěšní absolven-

ti polních a lesních prací sešli, aby 

ukázali své vlohy pro práci v lese. 

Zde již tradičně bývá neoblíbenou 

disciplínou přenášení lišky přes pře-

kážku, tzv. ohrádka. Účelem této 

disciplíny je prověřit schopnost psa 

překonávat výškové nebo hloubkové 

překážky. Psi museli na povel vůd-

ce přeskočit 60 cm hluboký příkop, 

uchopit lišku na druhé straně příkopu 

a po překonání překážky ji odevzdat 

vůdci. Všichni psi však tuto disciplí-

nu zvládli úspěšně a pokračovali ve 

zkouškách dále. Práce v lese je pro 

ohaře velmi náročná, jelikož je zde 

nutná absolutní poslušnost psa při 

disciplínách jako je chování na sta-

novišti, kdy pes musí zůstat po vý-

střelu absolutně klidný, nebo šoulač-

ka s odložením, při které vůdce psa 

postupně odkládá na předem urče-

ných místech a následně mu odchá-

zí z dohledu. Po výstřelu se opět ke 

psu vrací. V obou těchto disciplínách 

bohužel dva psi neuspěli. Jako jed-

Ze života spolků a sdružení



12

na z posledních lesních disciplín se 

zkoušela práce na pobarvené stopě. 

Zde je třeba vyzdvihnout práci na-

konec vítězné feny českého fous-

ka Faty z Lovčických tarasů, jelikož 

předvedla naprosto perfektní práci 

na stopě a disciplínu dokončila jako 

hlasič. Po nalezení kusu spárkaté 

zvěře začala vytrvale hlásit, s nadše-

ním přivolávala svého vůdce a vydr-

žela až do jeho příchodu.

Z celkového počtu dvanácti psů uspě-

lo šest. Ve třetí ceně zkoušky absolvo-

val jeden pes, dva psi ve druhé ceně 

a tři psi v ceně první. Na prvním místě 

se zaslouženě umístila fena českého 

fouska Faty z Lovčických tarasů, vůd-

ce Ing. Jaroslav Novotný s počtem 

bodů 477. Na druhém místě opět 

fenka, ale tentokrát plemene maďar-

ský ohař krátkosrstý Draga Tajemství 

Karpat, vůdce paní Lucie Vostrá, s po-

čtem bodů 468, a třetí místo získal 

německý krátkosrstý ohař Soky Koře-

nice, vůdce Zdeněk Štádler, s počtem 

bodů 445. Vyhlášení výsledků pro-

běhlo v přátelské atmosféře, každý 

z účastníků obdržel malou pozornost 

a psovodi si domů odváželi nejen di-

plom a tabulku s ohodnocením, ale 

především obrovskou radost z dobře 

vykonané práce svých svěřenců.

 Lovecké kynologii ZDAR!

Obecní úřad by rád vytvořil společný 

obecní erb pro Popovičky, Nebřenice 

a Chomutovice. Hlavním znakem, kte-

rý by měl všechny tři obce spojovat, 

je tlapaný kříž provedený v bílé barvě, 

odkazující na historický církevní původ 

našich obcí. Dalšími znaky erbu jsou 

tři hvězdy, symbolizující tři vesnice. 

V jednotlivých vsích odkazuje erb na 

historické události a pamětihodnosti. 

Šestihrotá hvězda odkazuje na vlastní-

ky Nebřenického zámečku rod Hilber-

tů ze Schüttelsbergu. Kříž s hvězdami 

provedenými v červené barvě je od-

kazem na smrt Svatého Bartoloměje. 

Současným preferovaným návrhem, 

který by OU po diskusi rád předložil 

Podvýboru pro heraldiku a vexilologii, 

je poslední kříž vpravo dole.

Z historie

Popovičky

O existenci osady, kterou dnes známe 

jako Popovičky, jsou v kronikách zmín-

ky již od roku 1352, o místní části Os-

nice – Voznice Dolní Jirčany dokonce 

již od roku 1228. Osada byla majetkem 

kněze – popa, z čehož lze usuzovat, že 

spadala pod církevní majetek někte-

rého z pražských klášterů. O Popo-

vičkách nalezneme historické zmínky 

také z roku 1373, kdy je uváděna jako 

farní ves u Říčan. V letech 1379 až 

1429 náležely Popovičky arcijáhnům 

pražského kostela. Později byly připo-

jeny ke statkům pražského purkrabství 

a v roce 1751 prodány knížatům z Lich-

tenštejna a připojeny k Uhříněvsi.

Erb odkazuje také ke kostelu svatého 

Bartoloměje. Kostel byl původně vy-

staven v gotickém stylu, v letech 1731 

až 1736 byl rekonstruován a nabral ná-

dech Baroka. Kostel nese název Svaté-

ho Bartoloměje, apoštola, mučedníka 

a patrona koželuhů. Svatý Bartoloměj 

byl podle legendy stažen z kůže a ukři-

žován hlavou dolů. Mezi jeho atributy 

patří stažená kůže a řeznický nůž. Sva-

tý Bartoloměj je jako hlasatel evangelia 

zobrazován s knihou či svitkem, ně-

kdy také s ďáblem spoutaným řetězy. 

Drobnou památkou na Svatého Barto-

loměje je smírčí kříž.

Nebřenice

Nebřenice byly hospodářským stat-

kem, v jehož blízkosti se začala později 

vytvářet osada. Z kusých zpráv z   his-

torie nalézáme záznamy o osadě od 

roku 1437. Osudy Nebřenic byly často 

společné s osudy Chomutovic a Popo-

viček. Nebřenice nebyly samostatným 

statkem, podobně jako Popovičky, ale 

patřily pod různá panství, například pod 

Říčany či Uhříněves.

Roku 1485 nalézáme zmínku o Nebře-

nicích ve smlouvě mezi Alešem Brú-

mem ze Zap a Ctiborem z Chomuto-

vic. V 19. století získal Nebřenice spolu 

s Modleticemi Jan Hilbert ze Schüttel-

sbergu, po něm roku 1890 jeho syno-

vec August, který Nebřenice vlastnil 

do roku 1897.

Mezi nebřenické historické památ-

ky patří klasicistní zámek, vystavěný 

v místě barokního statku, a pseudo-

románská pohřební kaple Hilbertů ze 

Schüttelsbergu z roku 1882.

Chomutovice

První zmínky o Chomutovicích jsou 

známé již z roku 1205, předtím byla 

dvě popluží ve vsi darována ostrovské-

mu klášteru. Do roku 1408 vycházel 

z těchto zdrojů plat kostelu v Popovič-

kách. Část vsi byla v 16. Století připoje-

na Zapskými ze Zap k Průhonicím, zby-

tek náležel ke statku v Horní Krči a byl 

tak majetek Nového města pražského.

Broumové z Chomutovic měli jako 

znak ve svém štítě zbrojnou paži s dý-

kou ohnutou v lokti, nelze však s jisto-

tou určit, zda se jedná o stejnou obec 

Chomutovice, jako je ta naše. 

Erb obce

Ze života spolků a sdružení

D
is

k
u

to
v
a
n

é
 n

á
v
rh

y
 o

b
e

c
n

íh
o

 e
rb

u



13

Vánoční zvyky
Blíží se konec roku, který je spojen 

s Vánocemi a přípravami na ně. Vše 

se uzavírá a připravuje k nádechu 

pro nový začátek. Pro mnoho lidí 

je toto období hektické a plné stre-

sujících úkolů, které je třeba včas 

dokončit. Není však vůbec od věci 

se na chvíli zastavit a užít si příchod 

svátků v tom smyslu, který mu byl 

původně dán. Advent je, pokud si na 

něj uděláme čas, tím nejmagičtěj-

ším obdobím roku.

Trocha historie
„Adventus“ znamená latinsky „pří-

chod“. Jde o čtyři týdny předcháze-

jící dni, kdy se narodil Ježíš Kristus. 

Období slavností věnovaným zroze-

ní Spasitele začíná první adventní 

nedělí, tedy mezi 27. listopadem 

a 3. prosincem, takto je to ustanove-

no už od 11. století. V těchto čtyřech 

týdnech se lidé měli věnovat rozjí-

mání, půstu a vyhnout se oslavám, 

tanci i zpěvu. Už od středověku však 

lidé tyto zásady ne vždy dodržovali 

a dnes tomu není jinak.

Každá z adventních nedělí měla své 

lidové označení (železná, bronzová, 

stříbrná a zlatá). Barvou adventu je 

temně fi alová, podle barvy kněžské-

ho roucha, je to postní barva, po tře-

tí neděli adventní ji vystřídala barva 

růžová, barva radosti. Je zvykem za 

každý tento týden zapalovat svíčku 

na věnci vytvořeném z větviček jeh-

ličnanů a jalovce.

České vánoční tradice 
a zvyky
Celý prosinec je plný svátků a s nimi 

spojených legend a příběhů, týkají-

cích se příprav na Štědrý večer. Prv-

ním z nich je svatá Kateřina, svátek 

připadající na 25. listopad. Je to den 

posledních oslav před nadcházejí-

cím obdobím půstu a zároveň den, 

kdy je zakázána práce. 

Následuje svatý Ondřej, který je 30. 

listopadu. Na svatého Ondřeje dívky 

věštily, kdy se provdají. Dělaly to tře-

ba tak, že vzaly kousky chleba, polo-

žily je na práh a čekaly, který si první 

vezme pes. Majitelka onoho krajíce 

pak mohla v brzké době očekávat 

svatební veselku.

Dalším svátkem je svatá Barbora, 

4. prosince. Když za úsvitu, s prvním 

slunečním paprskem, uříznete vět-

vičku alespoň deset let staré třešně 

a dáte jí do vázy, pozorujte, kolikátý 

den vykvetla. Tolikátý rok pak pro 

vás bude podle této tradice velmi 

šťastným rokem.

6. prosince je svátek známý snad 

všem – svatý Mikuláš. Netřeba ho 

více představovat, to, že v předve-

čer svého svátku sestupuje Mikuláš 

v doprovodu anděla a čerta a odmě-

ňuje nebo kárá děti za jejich celoroč-

ní chování, ví i v dnešní době každý. 

Málokdo už však tuší, že Mikuláš je 

kromě dětí také patronem námořní-

ků, rybářů a převozníků.

7. prosinec je svátkem svatého Am-

brože. V ten den bývalo u kostelů 

jemu zasvěcených zvykem hrát hru, 

kdy se dospělý oblékl do dlouhé ko-

šile a na hlavu si dal černou špičatou 

čepku s bílým závojem a honil místní 

děti, u čehož trousil po cestě paml-

sky, které po něm pak sbíraly.

13. prosinec je dnem svaté Lucie. 

Je to svátek zasvěcený všem dív-

kám a ženám, které by během něj 

neměly vůbec pracovat. 

Štědrý den
Štědrý den je ze všech prosincových 

dnů tím nejkouzelnějším. Je s ním 

spojena spousta tradic a zvyků, na-

příklad věšení jmelí, čekání na zlaté 

prasátko, zdobení stromečku, prostí-

rání slavnostní štědrovečerní tabule, 

obdarovávání blízkých, zpívání koled 

a věštění. Lidé rozkrajovali jablíčka, 

aby viděli, jak jsou uspořádána jejich 

jadérka. Pokud byla do tvaru hvěz-

dičky, znamenalo to štěstí. Pokud 

do tvaru kříže, měla domácnost če-

kat onemocnění nebo smrt. Podob-

ně to bylo i také s vlašskými ořechy, 

tam se štěstí nebo neštěstí věstilo 

z barvy jádra. Zdravý ořech byl po-

žehnáním, černý předznamenával 

smůlu. 

Zapomenutým zvykem je mazání 

tváří medem – kdo tak na štědrý 

den učinil, toho měli celý rok všichni 

rádi. 

Mezi další známé způsoby věštění je 

pouštění lodiček z ořechových sko-

řápek (majitele té, která se vzdálí od 

ostatních, čeká v následujícím roce 

dlouhá cesta), nebo házení pantof-

líčku za záda. Pokud ukazoval špič-

kou ze dveří, dívka mohla očekávat 

vdavky. Pokud ne, znamenalo to, že 

i pro další rok bude žít ještě doma. 

Velmi hezkým zvykem je i odlévání 

olova. Odlitky mají zobrazovat to, co 

člověka v budoucnosti čeká. 

Duch Vánoc
Na všech vánočních svátcích a tra-

dicích je nejdůležitější to, že mohou 

člověka přimět se zastavit, uvědo-

mit si, že je skrze stoleté tradice 

(a nejen skrze ně) spojen s řadami 

předchozích generací, že má v živo-

tě své místo a svůj smysl, že jsou 

hodnoty, které jsou důležité, a věci, 

které naopak tolik důležité nejsou. 

Že příběhy, kouzla, očekávání, ra-

dost z obdarování, láska a atmosféra 

něčeho magického, jsou tím, co je 

na Vánocích krásné, a co se jako zla-

tá niť vine životy všech lidí, co je kdy 

slavili, slaví a slavit budou. Zastavme 

se v tomto období a uvědomme si, 

za co bychom v životě měli být vděč-

ní. Odpusťme staré křivdy, otevřme 

srdce a přejme všem lásku a klid. To 

je tím pravým duchem Vánoc.

Autorkou článku je Karla Marie 

Šůchová, šéfredaktorka portálu 

o zdraví a zdravém životním stylu 

www.zdravota.cz.



14

Co se chystá v roce 2015? 
PLÁN AKCÍ NA ROK 2015

NÁZEV AKCE DATUM ZAČÁTEK AKCE MÍSTO KONÁNÍ

Karneval pro děti a dospělé 14. 2.2015 14.00; 20.00 Restaurace u Lojzíka

Zimní opékání buřtů 28. 2. 2015 17.00 Dětské hřiště Na Stádlech

Dětský den 27. 6. 2015 14.00 Náves Chomutovice

Nohejbalový turnaj 22. 8. 2015 9.00 Hřiště v Chomutovicích 

na návsi

Rozloučení s létem 12. 9. 2015 16.00 Dětské hřiště Na Stádlech

Lampionový průvod 30. 10. 2015 18.00 * Informace budou 

upřesněny

Sousedské posezení 12. 12. 2015 20.00 * Informace budou 

upřesněny

Adventní setkání 20. 12. 2015 15.00 Náves Chomutovice 

u betlému

Půlnoční mše

Ke Štědrému dni patří 

nejen štědrovečerní večeře 

a rozbalování dárků, ale také 

půlnoční mše. 

Přijďte se setkat se svými 

přáteli a sousedy na půlnoční 

mši do kostela Svatého 

Bartoloměje v Popovičkách. 

Mše se koná ve středu 

24. 12. 2014 od 21 hodin, 

slouží ji pan farář Mgr. 

Konstantin Petr Mikolajek 

O. Praem.

Dětská 

vánoční mše

Milé děti, 

vezměte 

své rodiče, 

babičky 

a dědečky 

a přijďte si 

zkrátit čekání 

na Ježíška na 

dětskou vánoční mši. 

Mše se bude konat na 

Štědrý den 24. 12. 2014 

od 16 hodin v kostele Petra 

a Pavla v Říčanech. 

Adventní setkání 
Zveme vás na adventní setkání v předvánočním

čase, které se bude konat poslední adventní 

neděli 21. 12. 2014 od 15 hodin 

na návsi v Chomutovicích. 

Přijďte si s námi navodit tu pravou 

vánoční atmosféru v prostředí našeho 

betlému a v ánočního stromu. 

Teplé nápoje na zahřátí budou 

připraveny, cukroví vítáno!

KARNEVAL PRO DĚTI 
A DOSPĚLÉ
Nachystejte masky – na sobotu 14. 2. 2015 se chystá karneval pro 

děti a dospělé! Čeká na vás bohatý program plný soutěží a zábavy, 

děti se budou moct vyřádit na diskotéce. Karneval pro děti bude 

začínat ve 14.00 hodin, předběžný konec je 16.30 hodin.

Od 20.00 začíná karneval 

pro dospělé! Sejdeme se 

v restauraci U Lojzíka, k tanci 

a poslechu zahraje skupina Veget. 

Vstupné 100 Kč. Masky vítány!



PF 2015PF 2015
Přejeme V ám krásné prožití vánočních svátků Přejeme V ám krásné prožití vánočních svátků 
a šťastný vstup do Nového roku 2015.a šťastný vstup do Nového roku 2015.



T iráž:

Místní zpravodaj pro Popovičky, Nebřenice a Chomutovice vydává pro obec ve spolupráci s Arendon Development, a.s. Info Gate, k.s. 

Pověřený zástupce OÚ Ing. Jaroslav Richter, odpovědná redaktorka Bc. Veronika Reicheltová. DTP: Hana Melčová, Distribuce: OÚ a SDH Popovičky, náklad: 250 ks. 

Zpravodaj Popovičky, Nebřenice a Chomutovice  je zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 21882.


